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АНОТАЦІЯ

Тімкіна С. Ю. Інженерно-планувальна організація зупинок маршрутного

транспорту на магістральних вулицях крупних міст. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.23.20 – містобудування та територіальне планування.

Національний авіаційний університет, Київ; Київський національний

університет будівництва і архітектури, Київ, 2024.

Дисертаційна робота спрямована на підвищення пропускної

спроможності зупинок маршрутного транспорту (ЗМТ) та покращення умов

руху транспортного потоку на магістральних вулицях крупних міст України

шляхом удосконалення інженерно-планувальної організації ЗМТ.

В основу роботи покладені теоретичні дослідження, які дозволяють

розв’язати задачі підвищеного завантаження зупинок маршрутного

транспорту та маршрутної мережі, що пов’язані з інтенсивними

транспортними потоками в зоні впливу зупинки. Робота базується на

експериментально-теоретичному дослідженні інтенсивності руху транспорту

і пішоходів у зоні впливу зупинок маршрутного транспорту.

У роботі розглянуті: класифікація та особливості розміщення зупинок

маршрутного транспорту, залежно від їх функціональних особливостей та

характеристик маршрутних транспортних засобів, типи зупинок маршрутного

транспорту, на форми яких впливають геометричні характеристики наявних

вулиць та величина інтенсивності транспортного потоку й пасажиропотоку.

Проведено аналіз факторів, які впливають на інженерно-планувальні

рішення зупинок маршрутного транспорту. Це дозволило встановити значний

вплив цілого ряду взаємопов’язаних факторів на функціонування вулично-

дорожньої мережі (ВДМ) міста, що поділяються на постійні, змінні та

організаційні.

Ключовими є постійні фактори, які базуються на геометричних

характеристиках самої вулично-дорожньої мережі та окремих її елементів. До
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постійних факторів належать: архітектурно-планувальна структура міста,

щільність ВДМ, загальна довжина ВДМ, кількість та види перехресть та

примикань, ступінь непрямолінійності ВДМ, пропускна спроможність

елементів ВДМ, зв’язність ВДМ, маршрутна мережа громадського

пасажирського транспорту, розміщення майданчиків для паркування

автомобілів на ВДМ та планувальні рішення зупинок маршрутного

транспорту.

До змінних факторів належать: інтенсивність руху транспорту по

конкретній ділянці ВДМ, склад транспортного потоку, вид та тип

громадського пасажирського транспорту.

Організаційні фактори – направленість руху транспортних потоків на

магістралях, кількість та частота маршрутів громадського пасажирського

транспорту, маркування магістралей, технічні засоби регулювання руху,

координовані системи управління транспортним і пішохідним рухами.

На основі виконаного у дисертаційній роботі аналізу, визначено основні

фактори, які впливають на прийняття оптимальної інженерно-планувальної

організації зупинок маршрутного транспорту, а саме: категорія вулиці

(кількість смуг руху та ширина смуги), інтенсивність руху автомобільного

транспорту (найбільш характерний режим руху транспортного потоку на даній

ділянці вулиці), склад транспортного потоку, пропускна спроможність

зупинки маршрутного транспорту, основний тип маршрутних транспортних

засобів, кількість маршрутів, що обслуговує конкретна ЗМТ, кількість

пасажирського транспорту, яка запланована для обслуговування зупинкою

протягом години, пасажиропотік у найбільш завантажений час для відповідної

зупинки, інтенсивність руху пішоходів або велосипедистів через зупинку.

Автором встановлено, що збільшення часу обслуговування маршрутних

транспортних засобів на міських зупинках призводить до зниження

пропускної спроможності не тільки самої зупинки, а й усієї ділянки проїзної

частини магістральної вулиці. Проведений аналіз наукових праць показав, що

час обслуговування, значною мірою, залежить від інтенсивності вхідних
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потоків маршрутних транспортних засобів, інтенсивності транспортних

потоків, параметрів зупинок маршрутного транспорту, вулично-дорожньої

мережі, пасажирообігу. Змінюючи відповідні параметри, які залежать від типу

зупинки маршрутного транспорту, можливо досягнути оптимальної

пропускної спроможності всієї ділянки магістральної вулиці в зоні впливу

ЗМТ.

В роботі розглянуті умови взаємного впливу між пішохідними потоками,

що рухаються вздовж вулиці по тротуару, та людьми, які здійснюють посадку

та висадку з громадського пасажирського транспорту або його очікують.

Приділена увага закономірностям формування пішохідних потоків: більша

частина пішохідних потоків цілеспрямована, існує мета тяжіння, пішоходи

обирають найкоротший шлях, пішоходи рухаються з індивідуальною

швидкістю, з урахуванням віку, статі, ситуації тощо, пішоходи тримаються на

певній відстані один від одного, дистанція залежить від щільності потоку

пішоходів і швидкості руху. Крім того, розглянуто розподіл пішохідних потоків

залежно від виду руху. Індивідуальний, коли вздовж тротуару, прокладеного

через зупинку маршрутного транспорту, рухаються пішоходи зі значним

інтервалом. Масовий, який характеризується інтенсивним рухом пішоходів в

одному або декількох напрямках. Невпорядкований – рух людей на відповідно

невеликій території здійснюється в різних напрямках, тобто хаотично.

Потоковий рух характеризується інтенсивним масовим рухом пішоходів в

одному напрямку відносно тривалий час. Вільний, коли кожна людина, яка є

учасником руху, в будь-який момент може змінити напрямок та швидкість

свого руху. Щільний – індивідуальна свобода дій пішохода обмежена іншими

людьми, які рухаються в загальному потоці. Довготривалий – людський потік

рухається в певному напрямку відносно довгий час. Короткочасний – основна

маса людей починає та закінчує рух у відносно короткий проміжок часу.

На основі аналізу результатів дослідження виявлено, що основні принципи

організації руху пішохідних потоків у зоні розміщення зупинки маршрутного

транспорту базуються на: забезпеченні самостійних шляхів для руху пішоходів
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уздовж вулиць поза зупинкою, облаштуванні зупиночних пунктів та

пересадочних вузлів пасажирського транспорту, комплексній організації руху

людей на підходах до зупинки маршрутного транспорту й на самому

посадковому майданчику.

На основі отриманих результатів проведених теоретичних та

експериментальних досліджень, створено модель впливу та зв’язку між

учасниками вуличного руху в зоні розміщення зупинки маршрутного

транспорту. Фактично, до учасників вуличного руху в зоні впливу зупинки

маршрутного транспорту можна віднести наступні три групи людей: водії,

пасажири, пішоходи.

У системі обслуговування пасажирів на зупинці маршрутного транспорту

встановлено певний зв’язок між усіма причетними категоріями споживачів.

Виявлено відповідний зв’язок, який дозволив провести аналіз конфліктів між

усіма учасниками руху у зоні впливу зупинки маршрутного транспорту та

встановити пріоритетність у відповідному зв’язку, що своєю чергою

дозволить оптимізувати інженерно-планувальні рішення посадкових

майданчиків.

Встановлено, що вивчення закономірностей людського руху та

дослідження пішохідних потоків дозволять забезпечити ефективне

проєктування зупинок маршрутного транспорту, які розміщуються на

магістральних вулицях міст, визначити оптимальні геометричні розміри

посадкового майданчика, враховуючи особливості невпорядкованого

щільного пішохідного руху всіх учасників, а також застосувати доцільні

заходи з організації руху пішоходів у контактній зоні переміщення.

Також встановлено коефіцієнти розподілення транспортних засобів (ТЗ)

по ширині проїзної частини (завантаження смуг) для відповідних міських

магістральних вулиць, де розміщена зупинка маршрутного транспорту,

залежно від кількості смуг руху на проїзній частині. Завантаження смуг руху

на проїзній частині вулиці встановлено у відсотках від сумарної інтенсивності

руху в одному напрямку. Визначено вплив інтенсивності маршрутного
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пасажирського транспорту на розподілення транспортних засобів по смугах

руху.

Отримано значення коефіцієнтів смуговості для відповідних ділянок, де

на транспортний потік мала вплив наявність зупинки маршрутного

транспорту, залежно від кількості смуг руху.

За результатами отриманих експериментальних даних встановлена

залежність коефіцієнта смуговості від інтенсивності руху маршрутного

пасажирського транспорту в потоці на двосмуговій ділянці міської

магістральної вулиці з облаштованою кишенею та без неї.

Проведено дослідження витрат часу пасажирським транспортом,

спричинених взаємними перешкодами між ними на міських зупинках

маршрутного транспорту.

Також проведено аналіз затрат часу пасажирами на вхід-вихід з

маршрутного транспорту та очікування пасажирів маршрутним транспортом,

який показав існування лінійної залежності між часом стоянки транспортного

засобу на зупинці та кількістю пасажирів, які входять і виходять з ТЗ. Завдяки

отриманим результатам, можливо виконати розрахунок та зробити прогноз

ситуацій, які спричинені умовами обслуговування пасажирів на зупинці.

Удосконалено інженерно-планувальні рішення міських зупинок

маршрутного транспорту, які дозволили визначити розрахункові параметри

довжини зупинкового майданчика та місце розміщення павільйону зупинки

маршрутного пасажирського транспорту.

Автором визначено, що при проєктуванні зупинок маршрутного

транспорту необхідно враховувати довжину та ширину пасажирського

транспорту, які мають важливе значення й дозволяють визначити оптимальну

площу динамічного та статичного габаритів пасажирського транспортного

засобу. Даний підхід дає можливість враховувати особливості розміщення

транспортних засобів на зупинках маршрутного транспорту залежно від умов

їхнього функціонування. Саме це дозволить оптимізувати параметри місць

висадки та посадки пасажирів, а також місця стоянки пасажирського
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транспорту, що зменшить витрати часу знаходження транспортного засобу на

зупинці.

На основі результатів проведеного дослідження, було рекомендовано під

час проєктування зупинок маршрутного транспорту враховувати технічні

характеристики транспортних засобів, а також статичний та динамічний

габарити транспортних засобів для оптимізації роботи зупинок й підвищення

ефективності функціонування громадського транспорту.

Ключові слова: місто, магістральна вулиця, інженерно-планувальна

організація, пасажирський транспорт, транспортний потік, пропускна

спроможність, пішохідний потік, організація руху, смуга руху, пасажир,

зупинка маршрутного транспорту.
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The thesis aims to increase the carrying capacity of route transport stops (RTS)

and improve the conditions of traffic flow on the major streets in large Ukrainian

cities by improving the engineering and planning organization of the RTS.

The study centers on theoretical investigations that enable the resolution of

issues related to the increased loading of route transport stops and the route network,

which are associated with substantial traffic flows within the influence zone of a

transport stop. The intensity of traffic and pedestrian movement within the influence

zone of a transport stop is investigated through experimental and theoretical

methods.

The study considers the classification and features of the placement of route

transport stops depending on their functional features and characteristics of route
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vehicles. It also investigates the types of route transport stops, the shapes of which

are influenced by the geometric characteristics of existing streets, and the intensity

of traffic flow and passenger flow.

An analysis of the factors that influence the engineering and planning decisions

of route transport stops was carried out. This analysis made it possible to establish a

significant influence on the functioning of the street and road network (SRN) of the

city, which consists of numerous interrelated factors divided into permanent,

variable and organizational.

Permanent factors, which are based on the geometry of the street and road

network itself and its individual elements, are the main factors. Permanent factors

include the architectural and planning structure of the city; density of the street and

road network; the total length of the SRN; the number and types of intersections and

junctions; degree of non-linearity of SRN; throughput capacity of SRN elements;

SRN connectivity; route network of public passenger transport; placement of car

parking areas on the SRN and planning solutions for stops of route transport.

Variable factors include the intensity of traffic on a specific section of the SRN;

the composition of the traffic flow; type of public passenger transport.

Organizational factors include the direction of traffic flows on highways;

number and frequency of public passenger transport routes; highway marking;

technical means of traffic regulation; coordinated traffic and pedestrian movement

management systems.

The main factors that influence the adoption of the optimal engineering and

planning organization of route transport stops can be determined based on the

analysis made in the thesis. These factors are: street category (number of traffic lanes

and lane width); traffic intensity (the most characteristic mode of traffic flow on this

section of the street); the composition of the traffic flow; capacity of a route transport

stop; the main type of route vehicle; the number of routes serving a specific RTS;

the number of passenger vehicles scheduled for stop service during the hour;

passenger traffic at the busiest time for the corresponding stop; the intensity of

pedestrian or cyclist traffic through the stop.
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The author has shown that increasing the length of service provided by route

vehicles at city stops leads to a decrease in the carrying capacity of the stop itself

and of the entire section of the main street’s carriageway. The examination of

scientific publications revealed that the duration of the service is greatly affected by

the frequency of public transport arrivals, the frequency of traffic movements, the

parameters of transport stops, the street and road network, and passenger traffic. By

altering the pertinent parameters, which are contingent upon the type of route

transport stop, it is feasible to attain the optimal capacity for the entire section of the

main street within the zone of influence of the RTS.

The paper looks at how pedestrian flows moving down the street on the

sidewalk and people getting on and off public passenger transport or waiting for it

influence each other.

We considered the regularities of the formation of pedestrian flows: the majority

of pedestrian flows are deliberate, with a goal of attraction; pedestrians choose the

shortest route; pedestrians move at their own pace, taking into account age, gender,

situation, etc.; pedestrians are separated from each other by a certain distance that

depend on the density of the pedestrian flow and their speed. In addition, we take into

account the distribution of pedestrian flows depending on the type of traffic and

classify it into: single, when pedestrians move with a significant interval along the

sidewalk, which is laid through the route transport stop; mass, which is characterized

by intense pedestrian traffic in one or more directions; disorganized, when the

movement of people in a correspondingly small area is carried out in random

directions; streaming, characterized by intense mass movement of pedestrians in one

direction for a relatively long time; free, when each person participating in the

movement can change the direction and speed of their movement at any moment;

dense, when the individual freedom of action of a pedestrian is limited by other people

moving in the general flow; long-term, when the human flow moves in a certain

direction for a relatively long time; short-term, provided that the bulk of people starts

and finishes the movement in a relatively short period of time.
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The research and analysis indicated that how pedestrians move in the area where

the bus stop is located is based on providing paths for walking along the streets outside

the stop, having stop sites and interchanges for passengers, and having complicated

ways for people to move to RTS and the landing site itself.

The obtained results of the theoretical and experimental studies were used to

create a model of influence and communication between street traffic participants in

the area of the RTS. Street traffic in the RTS zone of influence can be attributed to

three groups of people: drivers, passengers, and pedestrians.

Within the passenger service system at the route transport stop, a certain

connection has been established between all involved categories of consumers. The

connection was found, which allowed us to look at the conflicts between all traffic

participants in the zone of influence of the route transport stop and decide which

connection was the most important. This in turn made engineering and planning

decisions for landing sites more efficient.

It has been established that the study of the patterns of human movement and

pedestrian flows will allow ensuring the effective design of route transport stops

located on the major streets of cities. This will help determine the optimal geometric

dimensions of the landing site, considering the features of disorganized dense

pedestrian traffic of all participants.

Coefficients for the distribution of vehicles across the width of the carriageway

(lane loading) have been set for the relevant city main streets where the RTS is

located, depending on the number of traffic lanes on the carriageway. The loading

of traffic lanes on the carriageway part of the street is determined as a percentage of

the total traffic intensity in one direction. The influence of the intensity of passenger

route transport on the distribution of vehicles on traffic lanes is determined.

The coefficients of the lanes were calculated for the respective sections, where

the traffic flow was affected by a route transport stop, depending on the number of

lanes.

X

Based on the experimental data, it was found out that the lane coefficient

depends on how much passenger traffic is routed on the two-lane section of the city

main street with and without the stop pocket.

A study was conducted to examine the time consumed by passenger transport

due to mutual interference of route vehicles at city stops.

We looked at how much time passengers use while entering and exiting the

route transport and how long they wait for it. The results strongly suggested that the

time the vehicle is parked at a stop affects how many people use it. Due to the

obtained outcomes, it is possible to perform a calculation and a prediction of

probable scenarios that may be triggered by the conditions of passenger service at

the stop.

The engineering and planning solutions for urban bus stops have been

improved, which has allowed for the estimation of the length of the bus stop and the

location of the bus stop pavilion.

The author determined that when designing route transport stops, it is necessary

to consider the length and width of passenger transport. These factors are important

and allow determining the optimal area of the dynamic and static dimensions of the

passenger vehicle. This approach makes it possible to consider the peculiarities of

the placement of vehicles at route transport stops, depending on the conditions of

their operation. This, in turn, will allow optimizing the parameters of passenger

drop-off and boarding places, as well as passenger transport parking places, thereby

reducing time spent by a vehicle at the stop.

Based on the findings of the research, it was recommended to consider the

technical characteristics of vehicles in the design of route transport stops, as well as

the static and dynamic dimensions of vehicles, to optimize the operation of stops and

enhance the efficacy of public transport.


[…]


транспортний засіб проводить на зупинці, включаючи час посадки та висадки

пасажирів.

 кількість пасажирів, що користуються зупинкою. Цей показник може

вказувати на привабливість зупинки пасажирами та динаміку змін у

залежності від часу доби.

 прибуття транспорту відповідно до графіку. Оцінка того, наскільки

точно транспортні засоби прибувають на зупинку згідно з розкладом.
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 використання простору зупинки. Аналіз того, наскільки ефективно

використовується простір зупинки для розміщення пасажирів і організації

руху транспорту.

 задоволеність пасажирів. Оцінка задоволеності пасажирів

обслуговуванням на зупинці проводиться за допомогою опитування або збору

відгуків.

Впровадження результатів з удосконалення інженерно-планувальних

рішень зупинок маршрутного транспорту призведе до отримання соціально-

економічного ефекту, який полягатиме у зменшенні часових витрат роботи

міського пасажирського транспорту, а також витрат часу самими пасажирами,

які ним користуються.

Зважаючи на великий обсяг роботи, яку потрібно виконати для

визначення ефективності інженерно-планувальної організації міських зупинок

маршрутного транспорту, з урахуванням усіх факторів впливу, неможливо

провести таку оцінку в повному обсязі. Це вимагало б проведення окремого

наукового дослідження у вигляді нової дисертаційної роботи з економічних

наук. Тому ми обмежимося лише ефектом, який можна отримати від

зменшення витрат часу пасажирським транспортом і пасажирами, які ним

користуються.

Для цього визначимо вартість оцінки від зменшення витрат часу

пасажирами при користуванні вуличним громадським транспортом. Для

проведення відповідного аналізу та визначення ефекту скористаємося

методикою, наведеною у роботі [78].

𝐵іпо.змт = 𝑁п𝑎с × (
∆𝑡

3600
) × 𝑚𝑐𝑝, (4.8)

де 𝐵іпо.змт – ефект від впровадження інженерно-планувальної організації

зупинки маршрутного транспорту, грн; 𝑁п𝑎с – кількість пасажирів

громадського транспорту, маршрут руху яких проходив через ЗМТ, осіб/год;

∆𝑡 – зниження середніх часових витрат, с; 𝑚𝑐𝑝 – середня погодинна оплата

праці за звітний період у відповідному населеному пункті, грн.
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Визначення зниження середніх часових витрат можна здійснити як

різницю між середніми часовими витратами після впровадження відповідних

заходів та фактичними існуючими на даний час середніми часовими

витратами:

∆𝑡 = 𝑡𝑐𝑝 ф𝑎𝑘 − 𝑡𝑐𝑝 𝑛𝑒𝑝, (4.9)

де 𝑡𝑐𝑝 ф𝑎𝑘 – фактичні середні витрати часу одним пасажиром на зупинці

маршрутного транспорту, с; 𝑡𝑐𝑝 𝑛𝑒𝑝 – середні витрати часу після впровадження

інженерно-планувальної організації на зупинці маршрутного транспорту, с.

Виконаний нами розрахунок економічного ефекту від впровадження

заходів інженерно-планувальної організації зупинки маршрутного

транспорту, на якій інтенсивність руху пасажирського транспорту становить

NМТЗ=50 од/год, показує, що економічний ефект у середньому складає 135 грн

за одну годину, а за один рік – приблизно 590 тис. грн.

Впровадження ефективних заходів інженерно-планувальної організації

зупинок маршрутного транспорту на магістральних вулицях міст є важливим

кроком у покращенні якості роботи громадського транспорту та забезпеченні

зручності й комфорту для пасажирів. У даній роботі були розглянуті

різноманітні підходи до організації функціонування зупинок маршрутного

транспорту. Застосування відповідних заходів сприяє покращенню руху

транспорту, зменшенню заторів та затримок у русі, скороченню часу

очікування пасажирів, а також підвищенню загального рівня комфорту

транспортного обслуговування в місті. Ефективне планування зупинок

маршрутного транспорту значно покращує умови обслуговування мешканців

міста та робить громадський транспорт більш привабливим для користувачів.

Висновки до розділу 4

На основі результатів проведеного дослідження було рекомендовано

враховувати технічні характеристики транспортних засобів під час

134

проєктування зупинок маршрутного транспорту, зокрема статичні та

динамічні габарити для оптимізації роботи зупинок і підвищення ефективності

функціонування громадського транспорту.

Для визначення оптимальних розмірів зупинки маршрутного транспорту,

на якій одночасно можуть перебувати декілька пасажирських транспортних

засобів різних видів з певними інтервалами між ними, рекомендується ввести

поняття «розрахунковий пасажирський транспортний засіб». Це дозволяє

оптимізувати розміри та параметри зупинкового майданчика. Подальші

дослідження в цьому напрямку можуть сприяти розвитку більш ефективних і

зручних систем громадського транспорту, що, у свою чергу, покращить якість

обслуговування та перевезення пасажирів.

Розташування павільйону суттєво впливає на місце зупинки першого

транспортного засобу. В результаті дослідження була виявлена лінійна

залежність між цими показниками, що дозволяє розробити модель для

визначення оптимального місця розміщення павільйону на зупинці.

Розміщення павільйону на початку або в середині зупинки маршрутного

транспорту може призвести до неефективного використання території

зупинкового майданчика. Рекомендується розміщувати павільйон на відстані

3/4 довжини посадкового майданчика, взятої за відлік від початку зупинкового

майданчика.

Основним завданням при проєктуванні зупинок маршрутного транспорту

на магістральних вулицях великих та найбільших міст є визначення

геометричних параметрів цих зупинок. Цей підхід базується на визначенні

оптимальної кількості місць для одночасної стоянки пасажирських

транспортних засобів на зупинці, що дозволяє визначити ефективну довжину

самого зупинкового майданчика.

Оцінка ефективності інженерно-планувальної організації міських

зупинок маршрутного транспорту є важливим етапом у вдосконаленні роботи

громадського пасажирського транспорту та підвищенні пропускної

спроможності міських вулиць.
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ВИСНОВКИ ДО РОБОТИ

У дисертації наведене теоретичне узагальнення й нове вирішення

наукової задачі.

У результаті проведеного дослідження отримані наступні результати, які

в своїй сукупності свідчать про досягнення поставленої мети та вирішення

сформульованих задач дослідження:

1. Основні завдання, поставлені в роботі, дозволили здійснити глибокий

аналіз сучасного стану і виявити особливості та закономірності впливу місця

розташування та планувального рішення зупинки маршрутного транспорту на

рух транспортних потоків і пішоходів. Виявлено, що місце розташування та

геометричні параметри зупинок мають значний вплив на загальну пропускну

спроможність міських магістральних вулиць.

2. В ході досліджень було встановлено основні фактори, що впливають на

пропускну спроможність магістральних вулиць в зоні впливу зупинки

маршрутного транспорту. Серед них виділяються геометричні параметри

зупинок, потоки транспорту та пішоходів, а також характеристики

інфраструктури міської вуличної мережі.

3. У процесі аналізу і узагальнення наукових досліджень було виявлено

різноманітні інженерно-планувальні рішення щодо зупинок маршрутного

транспорту на магістральних вулицях міст. Дані висновки служать основою

для подальшого розвитку і вдосконалення інженерної організації міського

транспорту та міської вуличної мережі.

4. Комплекс експериментальних досліджень дозволив отримати значущі

дані щодо часових витрат транспортними засобами та пасажирами на

зупинках маршрутного транспорту та на проїзній частині вулиці в зоні їхнього

впливу. Це дало можливість обґрунтувати систему заходів інженерно-

планувальної організації зупинок маршрутного транспорту, спрямовану на

зменшення витрат часу пасажирів та мінімізацію впливу транспортного

потоку на пропускну спроможність зупинки.
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5. На основі проведених досліджень розроблено рекомендації з

розрахунку оптимальної довжини зупинки маршрутного транспорту на основі

врахування її індивідуальних та функціональних особливостей. Ці

рекомендації можуть бути використані для покращення інженерно-

планувальної організації міського транспорту та забезпечення комфорту та

безпеки для користувачів громадського транспорту.

6. Проведені дослідження є важливими для розвитку міської

транспортної інфраструктури та надають підстави для розробки ефективних

стратегій та поліпшень у сфері обслуговування пасажирів на зупинках

маршрутного транспорту та покращення руху транспортними засобами на усій

вуличній мережі міста.
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Додаток В

Таблиця В1

Час конфліктності (𝒕конф) та час перебування (𝒕ст зуп)

транспортних засобів на зупинці

ЗМТ з кишенею ЗМТ без кишені

Кількість транспортних засобів, які

одночасно знаходять на ЗМТ

Кількість транспортних засобів,

які одночасно знаходять на ЗМТ

два три чотири два три чотири

𝑡конф 𝑡ст зуп 𝑡конф 𝑡ст зуп 𝑡конф 𝑡ст зуп 𝑡конф 𝑡ст зуп 𝑡конф 𝑡ст зуп 𝑡конф 𝑡ст зуп

7 15 4 15 8 15 6 12 6 12 8 14

6 14 4 14 7 14 7 12 7 12 9 14

5 10 3 10 6 12 7 13 8 13 6 15

4 8 2 8 6 13 8 13 7 13 9 15

8 19 6 19 10 19 8 14 7 14 10 16

8 21 7 21 14 21 9 14 8 14 8 16

4 8 3 8 6 14 9 15 8 15 8 17

5 10 3 10 12 20 8 15 8 15 10 17

6 12 4 12 6 12 8 16 8 16 10 18

6 16 5 16 8 16 7 16 9 16 9 18

7 18 6 18 9 18 9 17 8 17 11 19

7 14 6 14 8 14 10 17 9 17 10 19

6 12 5 12 7 12 10 18 9 18 11 20

3 7 2 7 9 16 9 18 7 18 12 20

7 17 5 17 8 17 9 19 9 19 13 21

7 14 5 14 7 14 10 19 11 19 10 21

8 19 6 19 9 19 10 20 11 20 13 22

8 20 7 20 11 20 11 20 12 20 12 22

5 11 4 11 10 21 13 21 11 21 12 23

4 9 3 9 8 17 12 21 13 21 14 23

6 14 5 14 6 14 12 22 14 22 14 24

5 13 5 13 6 13 13 22 14 22 15 24

6 13 5 13 7 13 13 23 13 23 13 25
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Закінчення додатку В

Закінчення Таблиці В1

ЗМТ з кишенею ЗМТ без кишені

Кількість транспортних засобів, які

одночасно знаходять на ЗМТ

Кількість транспортних засобів,

які одночасно знаходять на ЗМТ

два три чотири два три чотири

𝑡конф 𝑡ст зуп 𝑡конф 𝑡ст зуп 𝑡конф 𝑡ст зуп 𝑡конф 𝑡ст зуп 𝑡конф 𝑡ст зуп 𝑡конф 𝑡ст зуп

5 12 4 12 6 12 12 23 14 23 15 25

9 25 8 25 14 25 13 24 13 24 16 26

7 20 6 20 10 20 14 24 15 24 13 26

8 23 7 23 13 23 14 25 16 25 13 27

8 24 7 24 14 24 15 25 13 25 14 27

- - - - 12 21 - - 17 26 16 28

- - - - 14 22 - - 18 26 17 28

- - - - - - - - 15 27 17 29

- - - - - - - - 17 27 18 29

- - - - - - - - - - 18 30

- - - - - - - - - - 20 30
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Акти впровадження

Додаток Д1
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