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Актуальність теми дослідження

Дисертаційна робота, яка подана на здобуття наукового ступеня кандидата

технічних наук, присвячена вирішенню важливої науково-практичної проблеми, що

стосується удосконалення інженерно-планувальної організації зупинок

маршрутного транспорту.

Актуальність дослідження зумовлена зростаючою автомобілізацією міст,

збільшенням пасажиропотоку та необхідністю покращення якості обслуговування

на зупинках громадського транспорту.

Проблеми, пов’язані з пропускною спроможністю зупинок, впливають на рух

міського транспорту, що своєю чергою позначається на якості транспортної

системи загалом.

Забезпечення ефективної роботи зупинок є важливим завданням з точки зору

підвищення комфорту пасажирів і покращення загальної пропускної спроможності

міської транспортної мережі.

Достовірність та обґрунтованість наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, підтверджується використанням

сучасних методів дослідження, включаючи експериментальні дослідження в

реальних умовах, математичне моделювання, системний аналіз транспортних

потоків, а також аналіз існуючих нормативних документів і наукових джерел.
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Результати експериментальних досліджень базуються на реальних даних з

міських магістральних вулиць, що дозволяє роботи обґрунтовані висновки про

ефективність запропонованих рішень.

Математичне моделювання пропускної спроможності зупинок маршрутного

транспорту є важливим інструментом для точного аналізу факторів, які впливають

на час обслуговування пасажирів і пропускну спроможність зупинок.

Наукова новизна отриманих результатів

Наукова новизна дисертаційної роботи Тімкіної С. Ю. полягає у створенні

нової моделі інженерно-планувальної організації зупинок маршрутного транспорту,

що враховує комплекс взаємодії транспортних і пішохідних потоків.

Зокрема, автором були сформовані наступні наукові положення:

- запропоновано використання математичних моделей для оцінки розподілу

транспортних потоків і пропускної спроможності зупинок;

- досліджено вплив різних чинників (інтенсивність руху, склад транспортного

потоку, статичні та динамічні габарити транспортних засобів) на пропускну

спроможність зупинок маршрутного транспорту;

- проведено системний аналіз розподілу транспортних засобів по смугах руху

в зоні впливу зупинок;

- визначено залежності між параметрами транспортних і пішохідних потоків,

що дозволяє розробити оптимальні рішення для їх організації.

Зміст дисертаційної роботи

Дисертаційна робота Тімкіної С. Ю. складається з анотації, вступу та чотирьох

розділів, загальних висновків, додатків. Загальний обсяг роботи складає 182

сторінки, у тому числі 139 сторінок основного тексту, 44 рисунків та 18 таблиць,

список використаних джерел, обсягом 110 найменувань, на 11 сторінках та

додатків на 16 сторінках.

У вступі розглянуті актуальність теми, мета, наукова новизна та практичне

значення роботи, основні положення, які виносяться на захист, особистий внесок

автора та апробація результатів досліджень.

У розділі 1 «Сучасний стан та проблеми функціонування зупинок

маршрутного транспорту на магістральних вулицях міст» представлено аналіз

поточного стану міської транспортної інфраструктури. Вивчається вплив

зростаючої автомобілізації та транспортного навантаження на зупинки

маршрутного транспорту, що ускладнює їхнє функціонування та знижує

ефективність пасажиропотоків.

Розглядаються основні фактори, які впливають на організацію роботи зупинок,

такі як інтенсивність руху транспорту, пішохідні потоки, характеристики вулично-
дорожньої мережі.

Наведено класифікацію зупинок залежно від їх типів та функціональних

характеристик, що впливають на їх ефективність.

У розділі 2 «Особливості руху транспортних потоків в зоні розміщення

зупинок маршрутного транспорту» детально вивчається пропускна спроможність

зупинок маршрутного транспорту та фактори, що впливають на її ефективність.

Аналізуються різні аспекти транспортних потоків у зоні розміщення зупинок, такі

як склад транспортного потоку, режим руху на магістральних вулицях, кількість

смуг руху та інтенсивність потоків.

Використовується математичне моделювання для оцінки впливу різних

параметрів на час обслуговування транспортних засобів на зупинках. Окремо

розглянуто взаємодію між пішоходами та транспортом у зоні зупинок, що також

може впливати на пропускну спроможність магістралей.

Розділ 3 «Експериментальні дослідження закономірностей руху

транспортних засобів та людей у зоні розміщення зупинки маршрутного

транспорту» присвячений результатам експериментальних досліджень, що були

проведені для визначення закономірностей руху транспортних засобів і пішоходів у

зоні впливу зупинок.

Авторка зосереджується на дослідженні витрат часу на посадку та висадку

пасажирів, а також на взаємних перешкодах, що виникають між маршрутними

транспортними засобами під час обслуговування пасажирів.
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Окремо розглядаються фактори, що впливають на тривалість стоянки

транспортних засобів на зупинках, зокрема кількість пасажирів, що заходять і

виходять, а також загальна інтенсивність транспортних потоків. Досліджує зв’язок

між часом стоянки транспортних засобів та кількістю смуг руху.

Експериментальні дослідження підтвердили існування лінійної залежності між

часом стоянки транспортного засобу та кількістю пасажирів, які здійснюють

посадку чи висадку. Збільшення кількості пасажирів на зупинці призводить до

значного зростання часу обслуговування транспортного засобу.

Розділ 4 «Удосконалення інженерно-планувальних рішень міських

зупинок маршрутного транспорту» зосереджений на розробці рекомендацій та

вдосконаленні інженерно-планувальних рішень для оптимізації роботи зупинок

маршрутного транспорту. Авторка пропонує нові підходи до визначення

розрахункових параметрів зупинок, зокрема довжини зупинкового майданчика та

місця розміщення павільйонів для очікування пасажирів.

Особлива увага приділена рекомендаціям щодо розміщення зупинок залежно

від кількості транспортних засобів, що обслуговуються за годину, та характеристик

магістральних вулиць. Авторка пропонує рішення для зменшення витрат часу

транспортних засобів на обслуговування пасажирів шляхом оптимізації

планувальних рішень.

Запропоновані авторкою інженерно-планувальні рішення дозволяють значно

знизити витрати часу на обслуговування транспортних засобів на зупинках, що

позитивно вплине на пропускну спроможність магістральних вулиць та загальну

ефективність роботи громадського транспорту.

У висновках сформульовані основні результати проведених теоретичних і

експериментальних досліджень.

Разом із тим дисертаційна робота Тімкіної С. Ю. не позбавлена окремих

недоліків і дискусійних питань.
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Зауваження до дисертаційної роботи

1. Недостатня увага приділена соціальним аспектам – не враховані соціальні

фактори, такі як поведінка пасажирів на зупинках або рівень задоволення від

громадського транспорту.

2. Не враховані екологічні фактори – недостатньо уваги приділено

екологічним наслідкам зниження пропускної спроможності внаслідок затримок на

зупинках.

3. Не враховано вплив альтернативних видів транспорту – робота не враховує

розвиток нових форм транспорту, таких як електросамокати чи каршеринг, і їх

вплив на функціонування зупинок.

4. Недостатня увага до планування розміщення павільйону – аналіз місця

розміщення павільйону зупинок не враховує всі можливі сценарії руху та потреб

пішоходів.

Зроблені зауваження загалом не знижують загальної позитивної оцінки

дисертаційної роботи.

Висновок про відповідність дисертації

Дисертаційна робота Тімкіної Світлани Юріївни на тему «Інженерно-

планувальна організація зупинок маршрутного транспорту на магістральних

вулицях крупних міст» є завершеною науковою працею, в якій пропонуються нові

підходи, теоретичні розробки і моделі щодо вирішення проблемних питань

пропускної спроможності магістральних вулиць міст у зоні розміщення зупинок

маршрутного транспорту.

Автореферат повною мірою відображає зміст та основні положення дисертації.

Основні положення та результати дослідження викладено в 22 наукових

працях: з них 7 статей опубліковано у виданнях, включених до переліку наукових

фахових видань з технічних наук, визначених МОН України; 1 наукова стаття у

виданнях, внесених до наукометричних баз даних Scopus та 14 тез доповідей на

науково-практичних конференціях.

Висловлені зауваження ні в якому разі не зменшують наукового значення

виконаних досліджень, а сама дисертаційна робота відповідає вимогам до

6

кандидатських дисертацій (зокрема, пп. 9, 11, 13, «Порядку присудження наукових

ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня

2013 р. №567 з подальшими змінами і доповненнями), а її автор, Тімкіна Світлана

Юріївна, заслуговує присудження їй наукового ступеня кандидата технічних наук

за спеціальністю 05.23.20 - містобудування та територіальне планування.

Офіційний опонент,

кандидат технічних наук, доцент,

доцент кафедри міського будівництва

та господарства Ужгородського

національного університету Ірина КУЦИНА